
Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 201326 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a cria-
ção da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA),
nos termos da Lei nº 12.824, de 05/06/2013, publicada no DOU de
06/06/2013, cujo artigo 4º prevê que o Campus de Marabá, des-
membrado desta Universidade passou a integrar a nova IFES; con-
siderando ainda que a UNIFESSPA encontra-se em fase de implan-
tação de sua estrutura administrativa e o Termo de Cooperação Téc-
nica celebrado entre o MEC e UFPA para implantação da Univer-
sidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), publicado no
DOU, seção 3, de 08/07/2013, resolve:

No- 12 - Tornar sem efeito a Portaria nº.2/2013 de nomeação de
HELIO FERNANDES DA LUZ, habilitado em concurso público para
o cargo de Assistente em Administração, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, com lotação na Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), publicada no Diário
Oficial da União de 19.07.2013, seção 02, página 31, em virtude do
não cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º,
do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.528 - Tornar sem efeito a Portaria nº. 2972/2012 de nomeação
de CRISTINA MACHADO RAMOS, habilitada em concurso público
para o cargo de Contador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, com lotação no Campus Universitário de Belém,
publicada no Diário Oficial da União de 10.07.2013, seção 02, página
31, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme
estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a cria-
ção da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA),
nos termos da Lei nº 12.824, de 05/06/2013, publicada no DOU de
06/06/2013, cujo artigo 4º prevê que o Campus de Marabá, des-
membrado desta Universidade passou a integrar a nova IFES; con-
siderando ainda que a UNIFESSPA encontra-se em fase de implan-
tação de sua estrutura administrativa e o Termo de Cooperação Téc-
nica celebrado entre o MEC e UFPA para implantação da Univer-
sidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), publicado no
DOU, seção 3, de 08/07/2013, resolve:

No- 13 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com al-
terações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, NARA MARQUES FERREIRA, para o cargo de Assistente
em Administração, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 146, de 02.07.2012, publicado no Diário Oficial da União
em 03.07.2012, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (UNI-
FESSPA), código de vaga nº 0262931.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.531 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, SILVIA GISELE NOGUEIRA DE MELO, para o cargo de
Contador, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 146,
de 02.07.2012, publicado no Diário Oficial da União em 03.07.2012,
seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Campus Belém, código de vaga nº 0251551.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 1.452 - I - Conceder pensão temporária a YURI LOBO MAIA,
CPF nº. 087.998.964-51, na qualidade de irmão inválido da ex-ser-
vidora MAYARA LOBO MAIA, matrícula SIAPE nº. 668.648, apo-
sentada no cargo de Assistente em Administração, falecida em 26 de
janeiro de 2012, de acordo com o artigo 217, inciso II, alínea "c" e
artigo 219, ambos da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c
o Artigo 2º inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da
data do óbito;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (processo de nº.
23074.009541/13-97).

No- 1.453 - I - Conceder pensão vitalícia a Maria de Fátima do
Nascimento Aquino, CPF nº. 030.320.644-65, cônjuge do ex-servidor
JOÃO THOMAZ DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 330.753, apo-
sentado no cargo de Mecânico, falecido em 04 de agosto de 2013, de
acordo com o artigo 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8.112/90 c/c
artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (processo de nº.
23074.029678/13-02).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.763 - Dispensar ANA CRISTINA DE ALMEIDA FERNAN-
DES, Matrícula SIAPE n° 676739, Professor Titular, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Geográficas, da função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Geografia, do Departamento de Ciências Geográficas,
do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código FCC, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
1762/2013, de 04/04/2013. (Processo n° 23076.031931/2013-02).

No- 3.765 - Designar, por 02 (dois) anos, EUGENIA CRISTINA
GONCALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE n° 3132504, Professor
Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Ciências Geográficas, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geografia, do De-
partamento de Ciências Geográficas, do Centro de Filosofia e Ciên-
cias Humanas, Código FCC. (Processo n° 23076.031931/2013-02).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.803 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/05/2013, ALLYSON
DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2572002, Professor
Adjunto 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Núcleo de Formação de Docentes, da função de Coordenador
do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática, do Núcleo
de Formação de Docentes, do Centro Acadêmico do Agreste, Código
FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 4732/2012, de 12/11/2012. (Processo n°
23076.022859/2013-14).

No- 3.806 - Designar SEVERINO BARROS DE MELO, Matrícula
SIAPE n° 1812718, Professor Adjunto 2, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Núcleo de Formação de Do-
centes, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação
de Licenciatura em Matemática, do Núcleo de Formação de Docentes,
do Centro Acadêmico do Agreste, Código FCC. (Processo n°
23076.022859/2013-14).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.837 - Designar PATRICIA FERNANDA DA SILVA TRAJANO,
Matrícula SIAPE n° 1960222, Assistente em Administração, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria
de Gestão Administrativa, para exercer a função de Chefe da Seção
de Apoio Administrativo, da Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria
de Gestão Administrativa, Código FG-05. (Processo n°
23076.037065/2013-55).

No- 3.846 - Designar, por 02 (dois) anos, BERNADETTE FARIAS
LOSCIO, Matrícula SIAPE n° 1547192, Professor Adjunto 2, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Informação e Sistemas, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação, do
Centro de Informática, Código FCC. (Processo n°
23076.035548/2013-15).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 698, DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Retificar a Portaria Nº 669/2013 de 07 de agosto de 2013,
publicada no D.O.U. de 14/08/2013, Seção 2, página 25.

Onde se lê:
Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,

de 11/12/90, (...)
Vinicius Donizete de Rezende, para o cargo de Professor

Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Teoria
Curadoria e Crítica da Arte, (...) face ao que consta do Processo nº
23007. 010455/2013-00.

Leia-se:
Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,

de 11/12/90, (...)

Vinicius Donizete de Rezende, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria His-
tória Contemporânea, (...) face ao que consta do Processo nº
23007.010455/2013-00.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHOS DO REITOR
Em 15 de agosto de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria e no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387 de
07.02.95, autoriza o afastamento do País dos seguintes servidores:

MAURICIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Centro de Artes, Hu-
manidades e Letras, no período de 28/09 a 15/10/2013, para participar
do XXIX Congresso Latinoamericano de Sociologia - ALAS, em
Santiago - Chile, com ônus para esta Universidade (processo
23007.012967/2013-01).

HEBERT TOLEDO MARTINS, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas, no período de 28/09 a 15/10/2013, para
participar do XXIX Congresso Latinoamericano de Sociologia -
ALAS, em Santiago - Chile, com ônus para esta Universidade (pro-
cesso 23007.012639/2013-04).

Em 20 de agosto de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País do seguinte servidor:

SILVIO CESAR OLIVEIRA BENEVIDES, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no
Centro de Artes, Humanidades e Letras, no período de 27 /09 a
05/10/2013, para participar do "XXIX Congresso Latino-Americano
de Sociologia" em Santiago - Chile, com ônus de passagens e diárias
para UFRB, (processo nº 23007.013203/2013-24).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 1.726- Autorizar o afastamento do país de WILTON RODRI-
GUES MEDEIROS, matrícula no 1552913, Sanitarista do Hospital
Universitário Ana Bezerra - HUAB, para cumprir "Estágio Sanduiche
de Doutorado na Agência de Saúde Pública de Barcelona" na cidade
de Barcelona, Espanha, no período de 10.09.2013 a 20.06.2014, in-
clusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme processo nº
23077.035852/2013-52.

No- 1.727- Autorizar o afastamento do país de LEANDRO DE
ARAÚJO PERNAMBUCO, matrícula no 1803504, Professor Assis-
tente do Departamento de Fonoaudiologia, para "Doutorado na Agên-
cia de Saúde Pública de Barcelona" na cidade de Barcelona, Espanha,
no período de 01.09.2013 a 31.05.2014, inclusive trânsito, com ônus
para a CAPES, conforme processo nº 23077.006112/2013-17.

No- 1.728- Autorizar a prorrogação de afastamento do país de MO-
NALISA CARRILHO DE MACÊDO, matrícula no 2315505, Profes-
sor Associado do Departamento de Filosofia, para conclusão de "Es-
tágio Pós-doutoral na Université de la Sorbonne" na cidade de Paris,
França, no período de 01.07.2013 a 31.12.2013, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.026244/2013-57.

No- 1.729- Autorizar o afastamento do país de ANA CAROLINA
LUCHIARI, matrícula no 1644341, Professora Adjunta do Depar-
tamento de Fisiologia, para "Estágio Pós-doutoral na Universidade de
Toronto" na cidade de Minissauga, no Canadá, no período de
01.08.2013 a 31.07.2014, inclusive trânsito, com ônus para a CNPq,
conforme processo nº 23077.022748/2013-06.

No- 1.730- Autorizar o afastamento do país de HYLAS PAIVA DA COS-
TA FERREIRA, matrícula no 3371291, Professor Assistente do De-
partamento de Medicina Integrada - CCS, para participar do "2013 Du-
ke Master of Minimally Invasive Thoracic Surgery" na cidade de Or-
lando, EUA, no período de 14.09.2013 a 22.09.2013, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.038672/2013-22.

No- 1.731- Autorizar o afastamento do país de CLÉCIO DE OLI-
VEIRA GODEIRO JÚNIOR, matrícula no 1369275, Professor Ad-
junto do Departamento de Medicina Integrada - CCS, para participar
do "Grenoble Symposium on Deep Brain Stimulation: Celebrating a
History-Making Sucess" na cidade de Grenoble, França, no período
de 07.09.2013 a 11.09.2013, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme processo nº 23077.047677/2013-46.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-21T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




